396 Secunda sententia huius extremæ opposita fuit, exemptionem, & immunitatem Ecclesiasticorum introductam esse jure humano. Ita sentit Alcatus in e. cum ab homine, in 2. expositione, n. 2. & 3. de iudiciis, Joannes Medina C. de rebus refutandis, q. 15. Salgado tract. de Regia protectione vi oppressorum appellantium, part. 1. cap. 1. preludio 1. vnum, 50. Felicianus de censibus, tom. 2. lib. 2. cap. 3. n. 14. Petrus de Ferrara in practicatio de confessoriis, plenam, cuius verba refert Rabbuss, ubi supra, §. nec obstat falsa, Boerius dec. 31. ex n. 3. Valascus consult. 100. ex n. 8. Cavallos in speculo præt. lib. 2. q. 556. Pereira de manu regia, 1. par. cap. 3. ex n. 2. Escobar de ratiocinis, 1. par. cap. 7. num. 33. & plures pro eadem sententia refert Franciscus Suarez in defensione fidei aduersus errores Anglicanos, lib. 4. cap. 8. num. 1. & 2. & Felicianus ubi supra.

397 Tertia sententia senior, & communior, conciliat duas præcedentes ex adverso oppositas, distinctione, Ait enim, esse distinguendas causas mere ecclesiasticas, & spiritualias (quales sunt creatio sacerdotum, & Episcoporum, distributio Diœcesum, & parochiarum, & quæcumque de ordinibus, gradibus, sacramentis, Fide, lege christiana, aliisque rebus ecclesiasticis, questiones, & controversiae; aut ex iis originem ducentes; juxta observationem Didaci Covarruvias in præt. cap. 31. num. 2. & congestis à Francisco Suarez in defensione fidei, lib. 4. ex cap. 8. usq. ad 12. & Victoria de relect. 1. sect. 7. n. 2. Duarenus d. lib. 1. de Ecclesia, cap. 2. prope finem.

Quoad secundam vero partem ex eo probatur, quod 399 communis est Theologorum sententia, ad quos sacra scriptura interpretatio pertinet, non esse ullum testimoniun in lege Evangelica, & novo testamento, quod eximat Clericos à potestate civili. Ergo exemptio ista non est de jure divino, sed de jure humano, tum civili, tum item canonico, ut constat ex testimonio utriusque juris à nobis paulo ante adductis, num. 392. & congestis à Francisco Suarez in defensione fidei, lib. 4. ex cap. 8. usq. ad 12. & Victoria de relect. 1. sect. 7. n. 2. Duarenus d. lib. 1. de Ecclesia, cap. 2. prope finem.

Qua in re non est omnitemendum, probabile admodum vi- 400 sum esse Lud. Molin. de justit. tract. 2. d. disp. 31. §. quarta conclusio, summum Pontificem jure divino esse omnino exemptum ab omni universitate terrena potestate: consente videtur Victoria de relect. 1. de potestate Ecclesia, sect. ultim. n. 9. in fin. relato in eandem rem Cajetano opuscul. de author. Papa, & Concilii, cap. 27. vers. ad secundam; in qua eadem sententia fuit Franc. Suarez in defens. fidei, d. lib. 4. cap. 4. ex n. 3. fuerintque permulsi, quos ibi refert, & c. 5. cum seqq. sequuntur est Salas de legib. disput. 14. sect. II. concl. 1. n. 116. Quod colligitur ex Martini cap. 17. cum Christus Dominus iussit, ut vitaretur scandalum publicorum triburum exiguum, pro se, & Petro solo tributum, ceteros Apostolos omittens, & quoniam potuit Christus hanc immunitatem suo Vicario communicare, quam ipse habuit, decensque fuerit, ut communicaverit; ac per consequens verisimile communicasse, pluribus probat Suarez, ubi supra d. cap. 4. num. 4. & seqq.

Ad textum autem in d. cap. quanquam, de censib. in 6. 401 & alios juris canonici, qui adduci solent pro prima sententia, respondendum est, frequenter in jure canonico dici esse aliquid de jure divino, ex eo, quod à lege veteri divina, aut auctoritate veteris testamenti originem duxerit, cumque ex aliquot locis veteris testamenti confit, sacerdotes exemptions fuisse à potestatis secularibus, immunesque ab omni ipsorum gravamine, sit ut apud jus canonicum vocetur ea exemptio, & immunitas de jure divino. Ita respondit Covarruvias in practicis, d. cap. 31. num. 2. vers. tertia vero probatio, & lib. 1. variarum, cap. 17. num. 2. vers. & præter has rationes, cuius doctrinam approbarunt Jo. Garcia de nobilitate, gl. 9. n. 13. vers. ad cap. quanquam, & Selle de inhibitionibus, cap. 8. §. 1. n. 14. & 15. Bellarminus in disputatione de exemptione Clericorum, cap. 1. & 2. ad finem, tom. 2. controversialium, & tom. 1. vol. 2. contro. 5. de Clericis, lib. 1. cap. 28. Jo. Garcia de nobilitate, gl. 9. ex n. 14. Soto in 4. dñs. 25. quef. 2. art. 2. Molina de justitia, tom. 1. tract. 2. disput. 31. & tom. 3. disput. 670. n. 2. Salón 2. 2. quef. 67. art. 1. controver. 1. & quef. 78. disputatione de tribut. vettigalibus, art. 5. controver. 3. Lcf. suis de justitia, & iure, lib. 2. cap. 33. dubit. 4. ex n. 28. Emmanuel Rodericus 2. tom. quef. regular. q. 6. 2. art. 2. Castillo lib. 2. querit. controver. cap. 5. num. 29.

398 Quoad primam partem hoc sententia probatur, quoniam ut constans est omnium catholicorum doctrina, potesta Ecclesiastica, qua circa spiritualia versatur, distincta omnino à potestate civili, & laica, quæ respicit temporalia, instituta est à Christo Domino nostro sub lege Evangelica, Petroque, & ejus successoribus commissa, non Principebus secularibus, ut colligitur ex cap. duo sunt, diffinc. 95. ubi glossa, & capitibus sequentibus, cap. solita, de major. & obed. cap. decernimus, de judic. quam late probant D. Thom. opuscul. contra errores Gracorum, cap. 32. titul. quod Pantifex Romanus, cum seqq. D. Antonius 3. par. summa, tit. 32. cap. 2. & seqq. Cajetanus tom. 1. opusculorum, tract. de autoritate Papa, cap. 1. Franciscus Victoria de pœf. Ecclesia, relect. 1. sect. 1. & sect. 7. vers. 8. & seqq. Gaudent item privilegio fori universum per-

sonæ

rius in tract. de potestate Ecclesie super laicos, & rebus eorum.

#### SUMMA SECTIONIS SECUNDÆ.

405 Monachi, & Religijs in communi viventes habent speciale fori privilegium.

406 Eo foro non solum gaudent profissi, sed etiam noviti.